MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 24/2023/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 30 de junho de 2023.

Às/aos coordenadoras/es de cursos de graduação
Às chefias de Departamentos

Assunto: questionário para mapeamento de possíveis situações de violência ocorridas
no interior da Universidade Federal do Espírito Santo.

Estimadas/os coordenadoras/es e chefes,

Cumprimentando-as/os cordialmente, informamos que a Comissão instituída por

meio da Portaria nº 260/2023-R, e alterações, encaminhou para as coordenações de

cursos e chefias de Departamentos um questionário cuja finalidade é mapear possíveis

situações de violência ocorridas no interior da Universidade Federal do Espírito Santo.

Entendemos que a sua participação, na condição de coordenador/a de curso ou

chefe de Departamento, é essencial e auxiliará na elaboração de ações educativas e

formativas que contribuam para a prevenção de violência.

Desse modo, pedimos, gentilmente, que responda o questionário.

Link: https://forms.gle/UuL2rzBidcspWNhn9

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/
https://forms.gle/UuL2rzBidcspWNhn9

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 30/06/2023 às 11:24

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/739734?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

rafael.demuner
Máquina de escrever
Colegiado do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena - PROLIND/CCHN: 23068.035101/2023-17

Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Cinema e Audiovisual - CCCSCA/CAr: 23068.035102/2023-61

Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - CCCSPP/CAr: 23068.035103/2023-14

Coordenação do Curso de Artes Plásticas - CCAP/CAr: 23068.035104/2023-51

Coordenação do Curso de Artes Visuais - CCAV/CAr: 23068.035105/2023-03

Coordenação do Curso de Design - CCD/CAr: 23068.035106/2023-40

Coordenação do Curso de Música (Licenciatura) - CCML/CAr: 23068.035107/2023-94

Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo - CCAU/CAr: 23068.035108/2023-39

Coordenação do Curso de Música (Bacharelado) - CCMB/CAr: 23068.035109/2023-83

Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Jornalismo - CCCSJ/CAr: 23068.035110/2023-16

Coordenação do Curso de Matemática - CCM/CCE: 23068.035111/2023-52

Coordenação do Curso de Física - CCF/CCE: 23068.035112/2023-05

Coordenação do Curso de Estatística - CCE/CCE: 23068.035113/2023-41

Coordenação do Curso de Química - CCQ/CCE: 23068.035114/2023-96

Coordenação do Curso de Filosofia - CCF/CCHN: 23068.035115/2023-31

Coordenação do Curso de Psicologia - CCP/CCHN: 23068.035116/2023-85

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - CCCB/CCHN: 23068.035117/2023-20

Coordenação do Curso de Letras Neolatinas - CCLN/CCHN: 23068.035118/2023-74

Coordenação do Curso de Letras - Inglês - CCLI/CCHN: 23068.035119/2023-19

Coordenação do Curso de Ciências Sociais - CCCS/CCHN: 23068.035120/2023-43

Coordenação do Curso de Oceanografia - CCO/CCHN: 23068.035121/2023-98

Coordenação do Curso de Letras - Libras - CCLL/CCHN: 23068.035122/2023-32

Coordenação do Curso de História - CCH/CCHN: 23068.035123/2023-87

Coordenação do Curso de Geografia - CCG/CCHN: 23068.035124/2023-21

Coordenação do Curso de Direito - CCD/CCJE: 23068.035125/2023-76

Coordenação do Curso de Biblioteconomia - CCB/CCJE: 23068.035126/2023-11

Coordenação do Curso de Arquivologia - CCAR/CCJE: 23068.035127/2023-65

Coordenação do Curso de Serviço Social - CCSS/CCJE: 23068.035128/2023-18

Coordenação do Curso de Ciências Econômicas - CCCE/CCJE: 23068.035129/2023-54

Coordenação do Curso de Gemologia - CCG/CCJE: 23068.035130/2023-89

Coordenação do Curso de Administração - CCA/CCJE: 23068.035131/2023-23

Coordenação do Curso de Administração (Noturno) - CCAN/CCJE: 23068.035132/2023-78

Coordenação do Curso de Ciências Contábeis - CCCC/CCJE: 23068.035133/2023-12

Coordenação do Curso de Ciências Contábeis (Vespertino) - CCCCV/CCJE: 23068.035134/2023-67

Coordenação do Curso de Medicina - CCM/CCS: 23068.035135/2023-10

Coordenação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia - CCEO/CCS: 23068.035136/2023-56

Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional - CCTO/CCS: 23068.035137/2023-09

Coordenação do Curso de Fonoaudiologia - CCFo/CCS: 23068.035138/2023-45

Coordenação do Curso de Fisioterapia - CCFi/CCS: 23068.035139/2023-90

Coordenação do Curso de Farmácia - CCFa/CCS: 23068.035140/2023-14

Coordenação do Curso de Odontologia - CCO/CCS: 23068.035141/2023-69

Coordenação do Curso de Nutrição - CCN/CCS: 23068.035142/2023-11

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia - CCLP/CE: 23068.035143/2023-58

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - CCLEC/CE: 23068.035144/2023-01

Coordenação do Curso de Educação Física (Licenciatura) - CCEFL/CEFD: 23068.035145/2023-47

Coordenação do Curso de Educação Física (Bacharelado) - CCEFB/CEFD: 23068.035146/2023-91

Coordenação do Curso de Enfermagem - CCE/CEUNES: 23068.035147/2023-36

Coordenação do Curso de Farmácia - CCFa/CEUNES: 23068.035148/2023-81

Coordenação do Curso de Agronomia - CCA/CEUNES: 23068.035149/2023-25

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) - CCCBL/CEUNES: 23068.035150/2023-50

Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura) - CCML/CEUNES: 23068.035151/2023-02

Coordenação do Curso de Educação do Campo (Licenciatura) - CCECL/CEUNES: 23068.035152/2023-49

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) - CCCBB/CEUNES: 23068.035153/2023-93

Coordenação do Curso de FÍsica (Licenciatura) - CCFi/CEUNES: 23068.035154/2023-38

Coordenação do Curso de Química (Licenciatura) - CCQ/CEUNES: 23068.035155/2023-82

Coordenação do Curso de Matemática Industrial - CCMI/CEUNES: 23068.035156/2023-27

Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC/CEUNES: 23068.035157/2023-71

Coordenação do Curso de Engenharia da Computação - CCEC/CEUNES: 23068.035158/2023-16

Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CEUNES: 23068.035159/2023-61

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção - CCEPr/CEUNES: 23068.035160/2023-95

Coordenação do Curso de Engenharia de Petróleo - CCEPe/CEUNES: 23068.035161/2023-30

Coordenação do Curso de Pedagogia - CCP/CEUNES: 23068.035162/2023-84

Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica - CCEM/CT: 23068.035163/2023-29

Coordenação do Curso de Engenharia de Computação - CCECo/CT: 23068.035164/2023-73

Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC/CT: 23068.035165/2023-18

Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental - CCEA/CT: 23068.035166/2023-62

Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica - CCEE/CT: 23068.035167/2023-15

Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCECi/CT: 23068.035168/2023-51

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção - CCEP/CT: 23068.035169/2023-04

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção (Noturno) - CCEPN/CT: 23068.035170/2023-21

Coordenação do Curso de Agronomia - CCA/CCAE: 23068.035171/2023-75

Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos - CCEA/CCAE: 23068.035172/2023-10

Coordenação do Curso de Engenharia Florestal - CCEF/CCAE: 23068.035173/2023-64

Coordenação do Curso de Engenharia Industrial Madeireira - CCEIM/CCAE: 23068.035174/2023-17

Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CCAE: 23068.035175/2023-53

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária - CCMV/CCAE: 23068.035176/2023-06

Coordenação do Curso de Zootecnia - CCZ/CCAE: 23068.035177/2023-42

Coordenação do Curso de Ciências da Computação - CCCC/CCENS: 23068.035178/2023-97

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) - CCCBB/CCENS: 23068.035179/2023-31

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) - CCCBL/CCENS: 23068.035180/2023-66

rafael.demuner
Máquina de escrever
Coordenação do Curso de Engenharia de Petróleo - CCEPe/CEUNES: 23068.035161/2023-30

Coordenação do Curso de Pedagogia - CCP/CEUNES: 23068.035162/2023-84

Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica - CCEM/CT: 23068.035163/2023-29

Coordenação do Curso de Engenharia de Computação - CCECo/CT: 23068.035164/2023-73

Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC/CT: 23068.035165/2023-18

Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental - CCEA/CT: 23068.035166/2023-62

Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica - CCEE/CT: 23068.035167/2023-15

Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCECi/CT: 23068.035168/2023-51

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção - CCEP/CT: 23068.035169/2023-04

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção (Noturno) - CCEPN/CT: 23068.035170/2023-21

Coordenação do Curso de Agronomia - CCA/CCAE: 23068.035171/2023-75

Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos - CCEA/CCAE: 23068.035172/2023-10

Coordenação do Curso de Engenharia Florestal - CCEF/CCAE: 23068.035173/2023-64

Coordenação do Curso de Engenharia Industrial Madeireira - CCEIM/CCAE: 23068.035174/2023-17

Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CCAE: 23068.035175/2023-53

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária - CCMV/CCAE: 23068.035176/2023-06

Coordenação do Curso de Zootecnia - CCZ/CCAE: 23068.035177/2023-42

Coordenação do Curso de Ciências da Computação - CCCC/CCENS: 23068.035178/2023-97

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) - CCCBB/CCENS: 23068.035179/2023-31

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) - CCCBL/CCENS: 23068.035180/2023-66

Coordenação do Curso de Farmácia - CCF/CCENS: 23068.035181/2023-19

Coordenação do Curso de Física (Licenciatura) - CCFL/CCENS: 23068.035182/2023-55

Coordenação do Curso de Geologia - CCG/CCENS: 23068.035183/2023-08

Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura) - CCML/CCENS: 23068.035184/2023-44

Coordenação do Curso de Nutrição - CCN/CCENS: 23068.035185/2023-99

Coordenação do Curso de Química (Licenciatura) - CCQL/CCENS: 23068.035186/2023-33

Coordenação do Curso de Sistemas de Informação - CCSI/CCENS: 23068.035187/2023-88

Departamento de Arquitetura e Urbanismo - DAU/CAr: 23068.035188/2023-22

Departamento de Ciências Fisiológicas - DCFI/CCS: 23068.035190/2023-00

Departamento de Clínica Cirúrgica - DCC/CCS: 23068.035191/2023-46

Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS: 23068.035192/2023-91

Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS: 23068.035193/2023-35

Departamento de Enfermagem - DE/CCS: 23068.035194/2023-80

Departamento de Ginecologia e Obstetricia - DGO/CCS: 23068.035195/2023-24

Departamento de Medicina Especializada - DME/CCS: 23068.035196/2023-79

Departamento de Medicina Social - DMS/CCS: 23068.035197/2023-13

Departamento de Morfologia - DM/CCS: 23068.035198/2023-68

Departamento de Patologia - DPA/CCS: 23068.035199/2023-11

Departamento de Pediatria - DPE/CCS: 23068.035200/2023-07

Departamento de Prótese Dentária - DPD/CCS: 23068.035201/2023-43

Departamento de Estatística - DE/CCE: 23068.035202/2023-98

Departamento de Física - DF/CCE: 23068.035203/2023-32

Departamento de Matemática - DM/CCE: 23068.035204/2023-87

Departamento de Química - DQ/CCE: 23068.035205/2023-21

Departamento de Ciências Biológicas - DCB/CCHN: 23068.035206/2023-76

Departamento de Ciências Sociais - DCS/CCHN: 23068.035207/2023-11

Departamento de Oceanografia e Ecologia - DOE/CCHN: 23068.035208/2023-65

Departamento de Filosofia - DF/CCHN: 23068.035209/2023-18

Departamento de Geografia - DG/CCHN: 23068.035210/2023-34

Departamento de História - DH/CCHN: 23068.035211/2023-89

Departamento de Linguas e Letras - DLL/CCHN: 23068.035212/2023-23

Departamento de Psicologia - DP/CCHN: 23068.035213/2023-78

Departamento de Psicologia Social e Desenvolvimento - DPSD/CCHN: 23068.035214/2023-12

Departamento de Administração - DAd/CCJE: 23068.035215/2023-67

Departamento de Biblioteconomia - DB/CCJE: 23068.035216/2023-10

Departamento de Ciências Contábeis - DCC/CCJE: 23068.035217/2023-56

Departamento de Direito - DD/CCJE: 23068.035218/2023-09

Departamento de Economia - DE/CCJE: 23068.035219/2023-45

Departamento de Serviço Social - DSS/CCJE: 23068.035220/2023-70

Departamento de Desportos - DD/CEFD: 23068.035221/2023-14

Departamento de Ginástica - DG/CEFD: 23068.035222/2023-69

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE/CT: 23068.035223/2023-11

Departamento de Engenharia Mecânica - DEM/CT: 23068.035224/2023-58

Departamento de Engenharia de Produção - DEP/CT: 23068.035225/2023-01

Departamento de Engenharia Ambiental - DEA/CT: 23068.035226/2023-47

Departamento de Informática - DI/CT: 23068.035227/2023-91

Departamento de Comunicação Social - DCS/CAr: 23068.035228/2023-36

Departamento de Desenho Industrial - DDI/CAr: 23068.035229/2023-81

Departamento de Artes Visuais - DAV/CAr: 23068.035230/2023-13

Departamento de Teoria da Arte e Música - DTAM/CAr: 23068.035231/2023-50

Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS: 23068.035232/2023-02

Departamento de Engenharia Civil - DEC/CT: 23068.035233/2023-49

Departamento de Teorias de Ensino e Práticas Educacionais - DTEPE/CE: 23068.035234/2023-93

Departamento de Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE: 23068.035235/2023-38

Departamento de Educação, Política e Sociedade - DEPS/CE: 23068.035236/2023-82

Departamento de Gemologia - DG/CCJE: 23068.035237/2023-27

Departamento de Arquivologia - DAr/CCJE: 23068.035238/2023-71

Departamento de Educação e Ciências Humanas - DECH/CEUNES: 23068.035239/2023-16

Departamento de Ciências da Saúde - DCS/CEUNES: 23068.035240/2023-41

Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas - DCAB/CEUNES: 23068.035241/2023-95

Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS: 23068.035242/2023-30

Departamento de Matemática Aplicada - DMA/CEUNES: 23068.035243/2023-84

Departamento de Ciências Naturais - DCN/CEUNES: 23068.035244/2023-29

Departamento de Tecnologia Industrial - DTI/CT: 23068.035245/2023-73

Departamento de Engenharia e Tecnologia - DET/CEUNES: 23068.035246/2023-18

Departamento de Computação e Eletrônica - DCE/CEUNES: 23068.035247/2023-62

Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS: 23068.035248/2023-15

Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS: 23068.035249/2023-51

Departamento de Ciências Florestais e da Madeira - DCFM/CCAE: 23068.035250/2023-86

Departamento de Engenharia de Alimentos - DEA/CCAE: 23068.035251/2023-21

Departamento de Engenharia Rural - DER/CCAE: 23068.035252/2023-75

Departamento de Medicina Veterinária - DMV/CCAE: 23068.035253/2023-10

Departamento de Zootecnia - DZ/CCAE: 23068.035254/2023-64

Departamento de Biologia - DB/CCENS: 23068.035255/2023-17

Departamento de Computação - DC/CCENS: 23068.035256/2023-53

Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS: 23068.035257/2023-06

Departamento de Geologia - DG/CCENS: 23068.035258/2023-42

Departamento de Matemática Pura e Aplicada - DMPA/CCENS: 23068.035259/2023-97

Departamento de Química e Física - DQF/CCENS: 23068.035260/2023-11

Departamento de Agronomia - DA/CCAE: 23068.035261/2023-66